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نیکوعقیده| اهالـی دغدغه مند محله پورسـینا )بازه شـیخ( حدود 

د وسال است که یک پاتوق مشترک دارند؛ جایی که در آن درباره  
مشکلات محله حرف می زنند، برای بهتر شدن محیط زندگی شان 
برنامـه می ریزنـد و فعالیت هـای جهـادی انجـام می دهنـد. اینجـا 
»خانه احسان و برکت بازه شیخ« است؛ پایگاهی که در این مدت 
توانسـته اسـت آرام آرام جـای خـودش را در دل محلـه بـاز کنـد و 
تبدیل شـود به محلی برای همراهی، مشـارکت و کارهای جمعی.

در این خانه که وابسته به بنیاد برکت احسان ستاد اجرایی فرمان 
امام خمینی)ره( است، از زمان افتتاحش در تاریخ 22 بهمن 1402 
لان اجتماعی بارها  تا امروز، نیروهای داوطلب، اهالی محله و فعا
کنـار هـم جمـع شـده  و هرکـدام قدمـی بـرای بهبـود شـرایط محلـه 
لا قـرار اسـت سـراغ مؤسسـان و نیروهـای همراه  برداشـته اند. حـا

ایـن خانـه برویم تا روایـت پا گرفتن این پایگاه را بشـنویم.

توانمندسازی محلات محروم○●�
همـه فضـای ایـن خانـه در واقـع یـک دفتـر کوچک اسـت با چنـد میز و 
صندلی. مدیر مجموعه توضیح می دهد که بیشتر فعالیت های این 
پایگاه در دل پاتوق های قدیمی محله مثل مساجد شکل گرفته است 

و قرار نیست همه برنامه ها الزاما در خود مجموعه برگزار شود.
حبیب ا... ابراهیمی درباره هدف شکل گیری این قرارگاه هم می گوید: 
در سـطح اسـتان خراسـان رضـوی، پانزده خانـه برکـت و احسـان 
راه اندازی شـده اسـت که 10تـا از آن ها در مشـهد فعال هسـتند. هدف 

اصلـی همـه ایـن خانه هـا توانمندسـازی 
محـات محروم اسـت.

او دربـاره حوزه هـای فعالیت ایـن خانه ها توضیح 
می دهد: محرومیت زدایی، عمران، اشـتغال، بهداشت، 

آموزش، ورزش و فعالیت فرهنگی هفت حوزه فعالیت ما هسـتند. 
مـا نیروهـای فعـال در مسـاجد محلـه را گـرد هـم آوردیـم تـا بـا کمـک 

نیروهایمـان ایـن برنامه هـا را اجـرا کنیم.
بـه گفتـه ابراهیمـی، حمایـت از خانواده هـای کم برخـوردار در رأس 
برنامه هـا قـرار دارد؛ از بازسـازی و تعمیـر خانه های نیازمنـدان گرفته 

تـا تهیـه جهیزیـه و سیسـمونی بـرای خانواده هـای نیازمنـد.

هسـته اولیه فعالیت ها○●�
هسـته اولیـه ایـن فعالیت هـای فرهنگـی و مردمـی از حـدود سـال ۸۴ 
توسط اهالی شکل گرفته اما با راه اندازی رسمی خانه برکت و احسان  

این تاش ها منسـجم تر و گسـترده تر شده است.
یکی از این افراد فعال حسین نیک نژاد است؛ از کودکی در این محله 
بـزرگ شـده و در بیشـتر فعالیت هـای فرهنگـی و اجتماعـی حضـور 
داشـته. حـالا هـم بـا خانه احسـان و برکـت همـکاری می کند و بخشـی 

از بـار کارهـای داوطلبانـه را به دوش می کشـد.
او یکی از فعالیت های ثابت خانه برکت و احسـان  را این طور توضیح 
می دهـد: هـر پنجشـنبه اینجـا بـه پخـت و توزیـع غـذای گـرم بـرای 
نیازمنـدان می پردازیـم. همه چیـز هـم جهـادی انجـام می شـود؛ از 

کارهـای آماده سـازی گرفته تا پخت غـذا. مواد اولیه را هم خود اهالی 
و خیـران تأمیـن می کننـد.

نیک نژاد می گوید پنجشنبه ها برایشان فقط یک فعالیت خیرخواهانه 
نیسـت؛ نوعی دورهمی هم هسـت و حس همسایگی و هم محله ای 

بودن  تقویت می  شود.

کار بانوان دغدغه مند○●� فضایـی امن بـرای 
زهـره حکیمـی، دیگـر عضـو فعـال پایـگاه اسـت. او از فعالیـت بانـوان 
خانه احسـان و برکت می گوید؛ اینکه حضور زنان در این پایگاه فقط 
یک همراهی ساده نیست، بلکه موتور محرک بسیاری از کارهاست.

او توضیح می دهد: بانوان محله همیشـه پای کارند و دغدغه دارند. 
معمـولا در مسـاجد محلـه کنـار هـم می نشـینیم و بسـته های غذایـی 

را بـرای خانواده هـای نیازمند آمـاده می کنیم. 
حکیمـی می گویـد همیـن کارهـای کوچـک امـا مـداوم، باعـث شـده 
اسـت زنـان محلـه بـاور کننـد کـه می تواننـد در بهبـود شـرایط محلـه 
نقـش داشـته باشـند. از نـگاه او، خانـه احسـان و برکـت برای بسـیاری 

از بانـوان بـه فضایـی امـن و صمیمـی تبدیـل شده اسـت.

نیکوعقیده|صـدای بگو بخند مادر ان در فضای مسـجد پیچیده 

است. بچه ها هم به همان اندازه شاد و سرحال به نظر می رسند. 
بیسـت مادر همـراه بـا فرزندانشـان امـروز بـه مسـجد امام جعفر 
صـادق)ع( محلـه امیرالمؤمنیـن)ع( آمده انـد تـا در »کارگاه بـازی« 
شـرکت کننـد؛ برنامـه ای ویژه مـادران دارای کودکان شـش ماهه 
تـا یک سـاله که طـی برگـزاری آن، انـواع بازی هـای سـاده و مهارتی 

بـا مشـارکت والدین کـودکان به آن هـا آموزش داده می شـود.

مهم بودن بازی به اندازه تغذیه○●�
 هنوز برنامه شـروع نشـده و فضای مسـجد در حال آماده سازی است. 
چنـد نفـر از مادرهـا زودتـر آمده انـد تـا برنامه هـا را سروسـامان بدهنـد؛ 
بادکنک هـا را کنار محراب می چسـبانند و اسـباب بازی های کوچک 
را روی میزهـا مرتـب می چیننـد. همان طور کـه مشـغول کارنـد، برایـم 
توضیح می دهند که این برنامه به مناسبت روز مادر برگزار می شود؛ به 
قول خودشان می خواهند چند ساعتِ خوش را برای مادرها بسازند، 

بـاب آشـنایی و رفاقـت را بـاز کننـد و در کنار ایـن حال و هـوا، چند بازی 
هدفمنـد هـم بـه مادرهـا یـاد بدهنـد تـا بتوانند بـا بچه هایشـان 

بهتر ارتبـاط بگیرند.
راضیه محسـنی، نماینده بانوان در شـورای اجتماعی 

محله امیرالمؤمنین)ع( و یکی از کسانی است که جرقه  
برگـزاری ایـن برنامه را زده اسـت. او  تعریف می کند 

کـه قبـل از ایـن، در مسـجد برنامـه ای بـا عنـوان 
«نـوزاد رضـوی» برگـزار کرده انـد؛ جشـنی بـرای 
مادرانی که تازه صاحب فرزند شده بودند؛ «آن 
نوزادهـا حـالا چندماهـه تـا یک سـاله شـده اند 

و قـرار اسـت دوبـاره بـه مسـجد بیاینـد. این بار در ایـن برنامـه مادرها 
یـاد می گیرنـد چطور با فرزندانشـان بـازی کنند.»

محبوبـه شـیری، یکـی از کاردان هـای خانه بهداشـت محله کـه امروز 
بـرای آمـوزش آمـده اسـت، حرفـش را ادامـه می دهـد: در ایـن محلـه، 
توجـه مادرهـا بیشـتر بـه وزن و تغذیـه بچـه اسـت، امـا بایـد بداننـد کـه 
بـازی نیـز همان قـدر مهم اسـت. بـازی روی مهارت های کـودک مثل 

تمرکـز، دسـت ورزی، تعـادل اثـر می گـذارد.

راه ارتباط گیری با کودک○●�
کم کم مادرها از راه می رسند و در گوشه وکنار مسجد مشغول گفت وگو 
می شـوند. فضا آرام آرام شـکل می گیرد؛ مسـجد پیش از شـروع رسـمی 
برنامـه، حال وهـوای یـک دورهمی صمیمـی را پیدا کرده اسـت. کمی 

بعـد، محبوبـه شـیری مادرهـا را دور خـود جمـع می کنـد و از اهمیـت 
بـازی برایشـان می گویـد؛ از اینکه چطور بـازی می تواند بر رشـد ذهنی 
و مهارتـی کـودک اثـر بگـذارد و چگونـه همیـن لحظات سـاده، بخشـی 

از تربیـت فرزند می شـود.
بعـد از صحبت هـا بازی هـا شـروع می شـود؛ بخشـی کـه بیشـتر از همـه 
بچه ها را سر ذوق می آورد. وسایل بازی روی فرش پهن شده و بچه ها 
بـا اشـتیاق بـه سمتشـان می رونـد. مادرهـا هـم کنارشـان می نشـینند 
و همـراه می شـوند. محبوبـه شـیری حیـن بـازی قدم به قـدم نکاتـی را 
توضیـح می دهـد؛ از شـیوه درسـت ارتباط با کـودک تا اینکـه هر حرکت 
کوچـک چـه کمکی به تمرکـز، تعادل یا مهارت هـای حرکتی او می کند.

 فاطمه جعفری، مادر بیست ساله ای است که با فرزند هشت ماهه اش 
آمـده اسـت. او ابتـدا از جمـع امـروز و دوسـتی هایی کـه بیـن مادرهـا 
شـکل گرفتـه می گویـد، امـا بهتریـن بخـش برنامـه را یـاد گرفتـن 
بازی هـای جدیـد می دانـد: «فهمیـدم کـه بـا هزینـه کـم و وسـایل 
سـاده مثـل تـوپ هـم می توانـم کلـی بـا کودکـم بـازی کنـم و روی 

مهارت هـای مختلفـش کار کنـم.»
مادر دیگری هم که نزدیک ما ایستاده است، ادامه حرف او 
را می گیـرد و با هیجان می گوید:  الان فهمیدم بازی فقط 
سرگرمی نیست؛ یک راه ارتباط گیری با کودکم است. 

برنامـه امـروز کم کـم رو بـه پایـان مـی رود امـا حـس 
صمیمیـت، آشـنایی های تـازه و لبخنـد مادرهـا 
نشـان می دهـد هدف ایـن برنامـه تنهـا آموزش 
بازی نبوده؛ فرصتی بوده برای کنار هم بودن 
و یـاد گرفتـن چیـزی کـه شـاید سـاده بـه نظـر 
برسد، اما برای بچه ها دنیای بزرگی می سازد.

روایتی از برگزاری یک کارگاه متفاوت برای مادران در محله امیرالمؤمنین)ع(

بازی،‌ساده‌اما‌سرنوشت‌ساز
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عیدگاه

مکان نما

 خانه »احسان و برکت« در محله پورسینا به محلی برای دورهمی
 و رفع مشکلات محله تبدیل شده است

پایگاهی‌برای‌ساختن‌محله 6


